
MUNI
Stanovisko habilitační komise k
návrhu na jmenování docentem

Masarykova univerzita
Fakulta Filozofická fakulta
Obor řízení Pedagogika
Uchazeč Mgr. Martin Sedláček, Ph.D.
Pracoviště uchazeče Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
Habilitační práce První učitel. K roli ředitele školy v pedagogickém vedení
Složení komise
Předseda prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr.

Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
Členové prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.

Univerzita Pardubice
doc. Dr. Justina Erčulj
Národní škola pro vzdělávání, Ljubljana
doc. PhDr. Petr Hlaďo, Ph.D.
Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
doc. PaedDr. Petr Urbánek, Dr.
Technická univerzita v Liberci

Hodnocení vědecké / umělecké kvalifikace uchazeče

Dr. Martin Sedláček je absolventem oboru historie a pedagogika na FF MU, na téže fakultě získal v roce 2008 titul PhD. v oboru pedagogika
(disertační práce s názvem „Řízení základní školy. Perspektiva případových studií práce ředitelů“), na této fakultě na Ústavu pedagogických
věd také až do současnosti působí jako odborný asistent.

Uchazeč se ve své vědecko-výzkumné činnosti skutečně dlouhodobě věnuje tématům spojeným s řízením a vedením škol, s pedagogickým
managementem a postavením ředitelů škol v českém vzdělávacím systému.

V průběhu posledních let byl řešitelem a členem týmu řady výzkumných projektů. Konkrétně se jednalo o pět projektů GAČR, z nichž projekt
s názvem „Vztah mezi charakteristikami výukové komunikace a výsledky žáků“ získal hodnocení jako vynikající. Dále se jednalo o mezinárodní
projekty, např. evropský projekt Comenius a dva projekty podporované grantovou agenturou MU.

Je autorem jedné samostatné monografie s názvem „První učitel. K roli ředitele školy v pedagogickém vedení“ (Brno: Masarykova univerzita,
2020. 181 s. První vydání. ISBN 978-80-210-9718-6.), spoluautorem čtyř dalších monografií a řady kapitol v odborných publikacích, také
editoval další odborné texty. Dále je autorem nebo spoluautorem (jako první nebo druhý autor) 27 článků v recenzovaných časopisech, z nichž
čtyři jsou zařazeny ve WoS (2 z nich jsou pak v prvním kvartilu databáze), pět ve SCOPUS, další v databázi ERIH+.

Jeho publikace si získávají četné ohlasy v odborné komunitě. Je doloženo více než 100 citací, z toho 27 citací v časopisech ve WoS a 20 ve
SCOPUS. Získal také dvě ceny České asociace pedagogického výzkumu (ČAPV) za nejlepší cizojazyčný odborný text, a to v roce 2017 a
2020. Publikace s názvem „Getting Dialogic Teaching into Classrooms. Making Change Possible“, na níž se autorsky podílel, získala v roce
2020 cenu děkana FF MU.

Výsledky své vědecko-výzkumné činnosti dr. Sedláček prezentuje na respektovaných odborných fórech doma i v zahraničí. Je pravidelným
účastníkem konferencí České asociace pedagogického výzkumu (ČAPV), Evropské asociace pedagogického výzkumu (EERA) a dalších
odborných konferencí. Jako člen organizačního výboru se podílel na organizaci konference ENIRDEM 2005: Dealing with Diversity. A Key
Issue for Educational Management.

Má za sebou devět vyžádaných přednášek, včetně zahraničních. Absolvoval také jednosemestrální odbornou stáž na Institute of Education,
University of London.

Závěr: Vědecká / umělecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci habilitačních řízení
v oboru Pedagogika.

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče

Dr. Sedláček spojuje svoje pedagogické působení již od roku 2006 s Ústavem pedagogických věd na FF MU. Postupem času se vypracoval
v respektovaného člena tohoto vysokoškolského pracoviště. Ceněná je zejména jeho odborná expertíza v oblasti metodologie pedagogického
výzkumu, zvláště kvantitativní metodologie. Tomu odpovídá také jeho výuková činnost. Garantuje kvantitativní část metodologické přípravy
v magisterských studiích, kde učí mimo jiné také kurzy zaměřené na statistické modelování dat. Podílí se na kurzech Řízení vzdělávacích
institucí a v minulosti se podílel také na předmětech učitelské přípravy na Přírodovědecké fakultě MU.

Vede bakalářské a magisterské diplomové práce, k úspěšné obhajobě jich dovedl více než 70. Podílí se také na odborném vedení doktorských
studentů, v současnosti je na ÚPV FF MU školitelem dvou doktorandů.

Strana 1 © Inet MU (ÚVT) 17.6.2021 15:11



MUNI
Stanovisko habilitační komise k
návrhu na jmenování docentem

Vedle své výukové činnosti se na ÚPV FF MU angažuje také v roli člena výkonné redakce odborného časopisu Studia paedagogica (SCOPUS,
3. kvartil).

Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci habilitačních řízení v oboru
Pedagogika.

Hodnocení habilitační práce uchazeče

Mgr. Martin Sedláček, PhD. předložil habilitační spis s názvem „První učitel. K roli ředitele školy v pedagogickém vedení“, jenž byl publikován
také jako knižní monografie stejného názvu (Brno: Masarykova univerzita, 2020. 181 s. První vydání. ISBN 978-80-210-9718-6.)

Habilitační spis je výsledkem mnohaletého sběru dat a následné analytické práce. Věnuje se tématu vztahu mezi vedením školy a kvalitou
školy. Tato relace je v centru pozornosti celého spisu, přičemž zdůrazněna je klíčová postava procesů řízení a vedení, jíž je ředitelka nebo
ředitel školy. Veškeré interpretace se tedy vztahují k ředitelům českých základních škol.

Tři oponenti, a to prof. Tomáš Janík (Pedagogická fakulta MU, Brno), doc. Josef Malach (Pedagogická fakulta, Ostravská univerzity, Ostrava)
a doc. Jana Stará (Pedagogická fakulta UK, Praha) ve svých posudcích konstatovali, že se jedná o inspirativní příspěvek do pedagogického
poznání, jenž odpovídá současným standardům v oboru a při němž autor prokázal požadované teoretické i metodologické kompetence pro
zkoumání daného edukačního jevu. Všichni oponenti se shodují na doporučení přijmout habilitační spis a pokračovat v habilitačním řízení.

Závěr: Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na habilitační práce v oboru Pedagogika.

Strana 2 © Inet MU (ÚVT) 17.6.2021 15:11



MUNI
Stanovisko habilitační komise k
návrhu na jmenování docentem

Výsledek tajného hlasování komise

Hlasování se uskutečnilo:  elektronicky

Počet členů komise 5

Počet odevzdaných hlasů 5
z toho kladných 5

záporných 0
Návrh komise

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké / umělecké kvalifikace, pedagogické způsobilosti a úrovně
habilitační práce uchazeče předkládá komise Vědecké radě Filozofické fakulty Masarykovy univerzity návrh jmenovat uchazeče
docentem v oboru Pedagogika.

V Brně dne 04.06.2021
prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr. ............................................................

Strana 3 © Inet MU (ÚVT) 17.6.2021 15:11


